
	26 – sábado, 11 de Setembro de 2021	D iário do Executivo	M inas Gerais 
 RESOLUÇÃO COEPE/UEMG Nº 315, DE 

10 DE SETEMBRO DE 2021
 Aprova a composição do Colegiado do Curso de Administração pública 
EAD da Faculdade de Políticas Públicas Tancredo Neves - FaPP.
O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, COEPE/UEMG, considerando o art. 57 do Estatuto da 
UEMG, aprovado pelo Decreto nº 46.352, de 25 de novembro de 2013, 
a Resolução COEPE/UEMG Nº 273, de 21 de julho de 2020, e a delibe-
ração da reunião realizada pelo COEPE em 02 de setembro de 2021,
 RESOLVE:
 Art.1º Fica aprovada a composição do Colegiado do Curso de Adminis-
tração Pública EAD da Faculdade de Políticas Públicas Tancredo Neves 
- FaPP, que será integrado por::
I- 1 representante do Departamento de Fundamentos;
II- 1 representante do Departamento de Gestão;

III- 2 representantes docentes que lecionam no curso;
IV- 1 representante dos estudantes regularmente matriculado no curso.
§ 1° Os membros dos colegiados a que se referem a presente Resolução 
terão mandato de dois anos, permitido o exercício de até dois manda-
tos consecutivos.
§ 2° Juntamente com os representantes, serão eleitos suplentes, com 
mandato vinculado, para substituí-los em suas faltas ou impedimentos.
 Art.2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 10 de setembro de 2021.

 Lavínia Rosa Rodrigues
 Presidenta do Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão

10 1529988 - 1

EXTRATO DE PORTARIA Nº 122 – REITOR/2021
O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - Unimontes, 
Professor Antonio Alvimar Souza, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei n. 869 de 05 de julho de 1952 e pelo Estatuto e 
Regimento Geral da Autarquia, considerando solicitação da Comissão 
Sindicante, resolve prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para 
conclusão da Sindicância Administrativa Investigatória instaurada pela 
Portaria n.110 - Reitor/2021. 

Reitoria da Universidade Estadual de Montes 
Claros, aos oito dias de setembro de 2021.

10 1529852 - 1

ATO Nº 346 – DIRETORIA CCBS - UNIMONTES/2021
A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Univer-
sidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, Professora NAIR 
AMÉLIA PRATES BARRETO, e a Chefe do Departamento de Odon-
tologia, Professora CAROLINA DE CASTRO OLIVEIRA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 020- Reitor/2021, de 04 
de fevereiro de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado de Minas 
Gerais de 05 de fevereiro de 2021, DISPENSAM,para alteração de 
carga horária, nos termos do artigo 4º, § 4°do Decreto n.º 48.109, de 
30 de dezembro de 2020, c/c a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, 
o seguinte servidor:
Masp 10004018 - Pedro Eleutério dos Santos Neto; 23h/a.;a/c de 
02/08/2021.

ATO Nº 347– DIRETORIA CCBS - UNIMONTES/2021
A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Univer-
sidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, Professora NAIR 
AMÉLIA PRATES BARRETO, e a Chefe do Departamento de Odon-
tologia, Professora CAROLINA DE CASTRO OLIVEIRA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 020- Reitor/2021, de 04 
de fevereiro de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado de Minas 
Gerais de 05 de fevereiro de 2021, CONVOCAM, nos termos do artigo 
1°, § 2°, artigo 3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro 
de 2020, c/c a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de 
Professor de Educação Superior, os seguintes servidores:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - NÍVEL VI
PARA O PERÍODO DE 02/08/2021 A 31/12/2021
Masp 10004018 - Pedro Eleutério dos Santos Neto; 37h/a.

10 1530022 - 1

EXTRATO DE PORTARIA Nº 121 – REITOR/2021
O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - Unimontes, 
Professor Antonio Alvimar Souza, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei n. 869 de 05 de julho de 1952 e pelo Estatuto e 
Regimento Geral da Autarquia, considerando solicitação da Comissão 
Sindicante, resolve prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para 
conclusão da Sindicância Administrativa Investigatória instaurada pela 
Portaria n.110 - Reitor/2021. 

Reitoria da Universidade Estadual de Montes 
Claros, aos oito dias de setembro de 2021.

10 1529849 - 1

O Magnífico Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros, nos 
termos do art. 13 da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007 e do 
Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, atribui a PRISCILA CAR-
VALHO LOPES SILVA, MASP 1368184-6, da Procuradoria, a gratifi-
cação temporária estratégica GTEI-3 MC1100058.

10 1530125 - 1

 EXTRATO DE PORTARIA Nº 120 – REITOR/2021
 O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - Unimontes, 
Professor Antonio Alvimar Souza,no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei n. 869 de 05 de julho de 1952 e pelo Estatuto e 
Regimento Geral da Autarquia, considerando solicitação do Presidente 
da Comissão Processante,resolve prorrogar,por mais 30 (trinta) dias, o 
prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instau-
rado pela Portaria n.98 - Reitor/2021. Reitoria da Universidade Esta-
dual de Montes Claros, aos oito dias de setembro de 2021.

10 1529846 - 1

 EXTRATO DE PORTARIA Nº 119 – REITOR/2021
 O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - Unimontes, 
Professor Antonio Alvimar Souza,no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei n. 869 de 05 de julho de 1952 e pelo Estatuto e 
Regimento Geral da Autarquia, considerando solicitação do Presidente 
da Comissão Processante,resolve prorrogar,por mais 30 (trinta) dias, o 
prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instau-
rado pela Portaria n. 86- Reitor/2020. Reitoria da Universidade Esta-
dual de Montes Claros, aos oito dias de setembro de 2021.

10 1529841 - 1

ATO Nº 106 - REITOR/2021
O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, 
Professor ANTONIO ALVIMAR SOUZA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, nos termos do artigo 7º, inciso IV, do Decreto nº 
45.799 de 6 de dezembro de 2011, DISPENSA, a pedido, o seguinte 
servidor:
Masp 14980239 - Diogo Mota Nunes; a partir de 04/08/2021, adm. 01.

10 1529548 - 1

EXTRATO DE PORTARIA Nº 123 – REITOR/2021
 O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - Unimontes, 
Professor Antonio Alvimar Souza, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei n. 869 de 05 de julho de 1952 e pelo Estatuto e 
Regimento Geral da Autarquia, considerando denúncias acerca de 
professor de ensino superior da UNIMONTES que não estaria cum-
prindo suas obrigações desde que foi instituído o regime de tratamento 
excepcional como medida de prevenção ao coronavírus, resolve ins-
taurar sindicância administrativa investigatória e nomear para compor 
Comissão Sindicante os servidores Maria Ângela Figueiredo Braga e 
Carlos Alberto Siqueira Alexandre. Reitoria da Universidade Estadual 
de Montes Claros, aos vinte e três dias de agostode 2021.

10 1529856 - 1

Editais e Avisos
Secretaria de Estado de 
Governo de Minas Gerais

 EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491000798/2021. Partícipes: SECRETA-
RIA DE ESTADO DE GOVERNO e PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RECREIO. Objeto: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO DE PAS-
SEIO, MOTOR MÍNIMO 1.0, POTÊNCIA MÍNIMA DE 73 CV, AIR-
BAG DUPLO FREIOS ABS. Valor do Repasse: R$ 50.000,00. Valor da 
Contrapartida: R$ 6.000,00. Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 
122 024 2007 0001 4440 42 01 0 10 8. Assinatura: 09/09/2021. Vigên-
cia: 365 dias. 

2 cm -10 1529586 - 1

Gabinete Militar do Governador
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

 Resumo do Segundo Termo Aditivo ao Contrato n. 9149731/2017, 
celebrado entre o Gabinete Militar do Governador e a empresa Trivale 
Administração Ltda. OBJETO: acrescer o percentual de 25% (vinte e 
cinco por cento) ao valor anual estimadodo Contrato, referente aoge-
renciamento do abastecimento de frota de veículo por meio do for-
necimento de cartão magnético(item 2),nos termos do artigo 65, §1º, 
daLei n. 8.666, de 21 de junho de 1993. Signatários: Ten-Cel PM 
Marcos Afonso Pereira e Vitor Flores de Deus. Data de assinatura: 
09/09/2021.

3 cm -10 1529532 - 1

Polícia Militar do Estado 
de Minas Gerais

 TERMO DE CONVÊNIO
PMMG – 13ª RPM X Prefeitura Municipal de Cipotânea/MG; Con-
vênio 10/2021 Objeto: Cooperação mútua visando aperfeiçoar policia-
mento e a preservação da ordem pública Valor: R$ 187.200,00 Vigên-
cia: 11/09/2021 a 31/12/2024

1 cm -10 1529700 - 1

 TERMO DE CONVÊNIO
PMMG – 13ª RPM X FUPAC. Convênio 01/2021 Objeto: Cooperação 
Educacional e Cultural concedendo 33% desconto sobre o valor mensa-
lidades nos cursos presenciais de graduação e pós graduação. Vigência: 
02/09/2021 a 31/12/25

1 cm -10 1529690 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
PMMG – EM 4ª RPM X Precisa Conservação e Limpeza Eireli – TA 
nº 07 ao Contrato nº 33/2018 (Portal Compras 9196415/2018). Objeto: 
Prorrogação de vigência. Vigência: 10/09/2021 a 09/09/2022.

1 cm -10 1529518 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
 PMMG- DS- CSC SAÚDE x CAB TECNOLOGIA E SISTEMAS 
COMERCIO LTDA.CNPJ: 42.886.119/0001-53.. Processo de Com-
pras: 1255302-203/2021, Processo SEI: 1250.01.0003544/2021-95. 
Contrato Nº9291956/2021,Objeto: prestação de serviços de outsour-
cing de impressão, com assistência técnica e manutenção corretiva, 
preventiva e especializada, reposição de peças e insumos, que serão 
prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, Anexo 
I do Edital. Valor total: R$ 487.918,80 (quatrocentos e oitenta e sete 
mil novecentos e dezoito reais e oitenta centavos).Vigência: 36 (trinta 
e seis)meses, a partir da publicação do seu extrato no órgão oficial de 
imprensa, podendo ser prorrogado, nos termos do art. 57, IV,da Lei 
8.666/93. Dotações Orçamentárias: 1251.10.302.037.2023.0001.3390
39.19.0.49.2; 1251.10.302.037.2023.0001.339030.16.0.49.2; 1251.10.
302.037.2023.0001.33.90.30.05.0.49.2.

4 cm -10 1529732 - 1

 TERMO DE CONVÊNIO
PMMG – 13ª RPM X UNIPTAN. Convênio 02/2021 Objeto: Coope-
ração Educacional e Cultural concedendo desconto conforme men-
cionado no Termo do convênio no valor mensalidades nos cursos pre-
senciais de graduação, exceto Medicina e pós graduação. Vigência: 
10/09/2021 a 10/09/26.

2 cm -10 1529736 - 1

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO GRATUITA DE USO
PMMG/DTS 

 TERMO DE AUTORIZAÇÃO GRATUITA DE USO N° 01/2021. 
PARTES: COPASA e PMMG. OBJETO: autorização gratuita de uso 
de parte das instalações físicas, de bens imóveis, de propriedade da 
COPASA, identificados e descritos no ANEXO ÚNICO, parte inte-
grante e indissociável do instrumento, em favor da PMMG para ins-
talação de equipamentos de telecomunicações. ASSINATURA: 
27/07/2021. VIGÊNCIA: 10 (dez) anos a partir da data da publicação 
(10/09/2031).

3 cm -10 1529740 - 1

 AVISO DE LICITAÇÃO
 PMMG - 2 RPM. Pregão Eletrônico – Processo de Compra: 
1259966000 41/2021. PROCESSO SEI: 1250.01.0007838/2021-72. 
Objeto: aquisição de materiais permanentes para as unidades da 2° 
RPM, a saber: EQUIPAMENTOS DE AUDIOVISUAL; FERRAMEN-
TAS, CANCELA E MOTORES; MOBILIARIO PARA ESCRITO-
RIOS; ELÉTRODOMESTICOS E FRAGMENTADORA; AR CON-
DICIONADOS, com fornecimento imediato, no exercício financeiro de 
2021. Propostas: Envio no Portal de Compras até as 08h59min do dia 
24 de setembro de 2021. www.compras.mg.gov.br

3 cm -10 1529525 - 1

PREGÃO ELETRÔNICO _Nº 11 – PC 1259965.37.2021 
OBJETO: Conservação, Higienização, Manutenção e Limpeza Predial 
nas dependências da Cia PM Ind. ROCCA/PMMG. Envio de propos-
tas entre 16h00min do dia 13/09/2021 até às 08h59min de 23/09/2021. 
DATA DO PREGÃO: 23/09/2021, início às 09h00min – horário de Bra-
sília. www.compras.mg.gov.br .

2 cm -10 1529582 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
A PMMG/CAA-1 realizou o Pregão Eletrônico 12/2021, pro-
cesso 1250165/39/2021 (Portal de Compras MG), SEI!MG 
1250.01.0006290/2021-61, destinado à aquisição de cadeiras presi-
dente, diretor e longarinas para Unidades da 1ª RPM. A empresa Amettal 
Industria e Comércio de Móveis LTDA ME, CNPJ 37.059.533/0001-59, 
sagrou-se vencedora do certame, com proposta comercial no valor de 
R$ R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais), em que celebrou-se o con-
trato de nº 9290741.

2 cm -10 1530053 - 1

 EXTRATO DE CONTRATO
 PMMG/9ªRPM– PMMG X EVOLUIR SAÚDE CONSULTORIA E 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM EQUIPAMENTOS MÉDICO-ODON-
TOLÓGICOS LTDA-ME. Contrato SIAD nº 9291894/2021, processo 
de compra 1259760 31/2021. Objeto: contratação de empresas especia-
lizadas em manutenções preventivas e corretivas dos equipamentos e 
periféricos dos gabinetes odontológicos do NAIS/9ª GRS/9ª RPM na 
cidade de Uberlândia/MG, da SAS/54º BPM na cidade de Ituiutaba/
MG e da SAS/53º BPM na cidade de Araguari /MG, com fornecimento 
de peças de reposição e substituição de peças sem condições de uso, 
se necessário for, conforme especificações, exigências e quantida-
des no Edital e Anexo I - Termo de Referência. Valor do contrato: R$ 
48.915,00. Vigência: 12 meses a partir da publicação.

3 cm -10 1529915 - 1

TERMO ADITIVO DE CONTRATO
CMI-PM/DAL-PMMG - 1º TA AO CT 177/2021, COMPRAS 
9287990/2021. CMI-PM X GENERAL MOTORS DO BRASIL 
LTDA, CNPJ 59.275.792/0001-50. Objeto: alteração da Cláusula Ter-
ceira – DO PREÇO, em razão do aumento de 01 viatura básica, prevista 
no item 01, no valor unitário de R$ 114.700,00 que corresponde ao per-
centual de 25% do valor inicialmente contratado, passando o item 01 de 
04 para 05 unidades, com base nos dispositivos previstos no artigo 65, 
I, “b” da Lei Federal 8.666/93. Informações: tel: (31) 2123-1039, em 
horário comercial ou no e-mail: cmi-licitacao@pmmg.mg.gov.br. 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO
CMI-PM/DAL-PMMG - 1º TA AO CT 163/2021, COMPRAS 
9287986/2021. CMI-PM X GENERAL MOTORS DO BRASIL 
LTDA, CNPJ 59.275.792/0001-50. Objeto: alteração da Cláusula Ter-
ceira – DO PREÇO, em razão do aumento de 01 viatura básica, prevista 
no item 01, no valor unitário de R$ 114.700,00 que corresponde ao per-
centual de 20% do valor inicialmente contratado, passando o item 01 de 
05 para 06 unidades, com base nos dispositivos previstos no artigo 65, 
I, “b” da Lei Federal 8.666/93. Informações: tel: (31) 2123-1039, em 
horário comercial ou no e-mail: cmi-licitacao@pmmg.mg.gov.br.

5 cm -10 1529884 - 1

Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES
Reitor: Prof. Antônio Alvimar Souza

ATO Nº 155 – DDRH/2021 - O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros - UNI-
MONTES, IRINEU RIBEIRO LOPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 035-Reitor/2019, publicada no Diário Oficial do 
Estado de Minas Gerais de 08 de fevereiro de 2019, CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112 do ADCT da CE/1989, a contar da data de 
vigência do direito, cujo pagamento se dará a partir de 01/01/2022, sem efeitos financeiros retroativos, nos termos da Lei Complementar Federal 
nº 173/2020 e considerando o teor dos Pareceres Jurídicos de nos 16.247, de 22 de julho de 2020 e 16.244, de 14 de julho de 2020, aprovados pelo 
Advogado-Geral do Estado, aos servidores abaixo indicados:

Masp Servidor Cargo Adm. N° Quinq. Vigência do 
Direito

Vigência de 
Pagamento

0877828-4 Ana Lúcia Figueiredo de Souza Nogueira PES 04 5° (M) 21/08/2021 01/01/2022
1046145-7 Aniceu Rodrigues Pereira AUNIV 01 6° (A) 09/08/2021 01/01/2022
1046536-7 Carlos Alberto Siqueira Alexandre PES 01 5° (M) 19/08/2021 01/01/2022
1054487-2 Clélia Sidnéia Soares da Silva TUS 01 3° (A) 12/08/2021 01/01/2022
1047594-5 Daniela Imaculada Pereira Costa PES 01 4° (M) 30/08/2021 01/01/2022
1046464-2 Daniella Fagundes Souto PES 04 1°, 2° e 3° (M) 06/07/2021 01/01/2022
1257238-4 Luiz Antônio de Matos Macedo PES 02 1° (M) 21/08/2020 01/01/2022
1257238-4 Luiz Antônio de Matos Macedo PES 02 2° sendo o 1° (A) 25/05/2021 01/01/2022
1257238-4 Luiz Antônio de Matos Macedo PES 02 3° sendo o 2° (M) 08/07/2021 01/01/2022
1057203-0 Maria Tereza Carvalho Almeida PES 04 1°, 2° e 3° (M) 02/06/2021 01/01/2022
1046041-8 Maurício Marcelo Costa PES 03 4° (M) 05/08/2021 01/01/2022
1047593-7 Naiara Gonçalves Fonseca Maia PES 02 4° (M) 30/08/2021 01/01/2022
1046629-0 Norma Suely Silva Candelato PES 01 9° sendo o 8° (M) 26/08/2021 01/01/2022
1046480-8 Rita Ribeiro da Silva Vieira AUNIV 01 8° (A) 07/08/2021 01/01/2022
1056071-2 Shirley Patrícia Nogueira de Castro e Almeida PES 02 3° (M) 22/08/2021 01/01/2022
1047595-2 Tânia Coelho Rocha Caldeira PES 01 4° (M) 30/08/2021 01/01/2022
1046064-0 Vânia dos Santos Trindade AUNIV 01 5° (A) 29/08/2021 01/01/2022
1046293-5 Vitor Versiani Mendes TUS 01 8° (A) 07/08/2021 01/01/2022
1046166-3 Wagner de Paulo Santiago PES 01 5° (M) 30/08/2021 01/01/2022

 ATO Nº 156 – DDRH/2021 - O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros - UNI-
MONTES, IRINEU RIBEIRO LOPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 035-Reitor/2019, publicada no Diário Oficial do 
Estado de Minas Gerais de 08 de fevereiro de 2019, CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112 do ADCT da CE/1989, à servidora abaixo 
indicada:

Masp Servidor Cargo Adm. N° Quinq. A partir de
1054487-2 Clélia Sidnéia Soares da Silva TUS 01 1° (A) 12/08/2011
1054487-2 Clélia Sidnéia Soares da Silva TUS 01 2° (A) 10/08/2016

ATO Nº 157 - DDRH/2021 - O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros - UNI-
MONTES, IRINEU RIBEIRO LOPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 035-Reitor/2019, publicada no Diário Oficial 
do Estado de Minas Gerais de 08 de fevereiro de 2019, TORNA SEM EFEITO, no ato nº 122/DDRH/2021 de CONCESSÃO DE QUINQUÊNIO, 
publicado no DOEMG de 10/08/2021, por motivo de publicação indevida, no que se refere à servidora: Masp 1063393-1, Janine Freitas Mota, PES, 
Admissão 05.

ATO Nº 158 – DDRH/2021 - O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros - UNI-
MONTES, IRINEU RIBEIRO LOPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 035-Reitor/2019, publicada no Diário Oficial do 
Estado de Minas Gerais de 08 de fevereiro de 2019, CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos do art. 113 do ADCT da 
CE/1989, c/c o inciso XIV do art. 37 da CR/1988, ao servidor abaixo indicado:

Masp Servidor Cargo Adm. A partir de
1046145-7 Aniceu Rodrigues Pereira AUNIV 01 09/08/2021

ATO Nº 159 – DDRH/2021 - O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros - UNI-
MONTES, IRINEU RIBEIRO LOPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 035-Reitor/2019, publicada no Diário Oficial 
do Estado de Minas Gerais de 08 de fevereiro de 2019, CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À DOCÊNCIA DE 5 % – BIÊNIO, nos 
temos da Lei nº. 8.517 de 09/01/1984, da Lei nº. 9.831 de 04/7/1989 e da Lei nº. 9.957 de 18/10/1989, a contar da data de vigência do direito, cujo 
pagamento se dará a partir de 01/01/2022, sem efeitos financeiros retroativos, nos termos da Lei Complementar Federal nº 173/2020 e considerando 
o teor dos Pareceres Jurídicos de nos 16.247, de 22 de julho de 2020 e 16.244, de 14 de julho de 2020, aprovados pelo Advogado-Geral do Estado, 
aos professores abaixo indicados:

Masp Servidor Adm. N° Biênio Vigência do 
Direito

Vigência de 
Pagamento

1046464-2 Daniella Fagundes Souto 04 1°, 2°, 3°, 4°, 5°, 6°, 7° e 8° 06/07/2021 01/01/2022
0387060-7 Edwaldo de Souza Barbosa Júnior 02 10° 31/08/2021 01/01/2022
1045662-2 João Batista Mendes 01 9° 08/08/2021 01/01/2022
1057203-0 Maria Tereza Carvalho Almeida 04 1°, 2°, 3°, 4°, 5°, 6° e 7° 02/06/2021 01/01/2022
1047593-7 Naiara Gonçalves Fonseca Maia 02 10° 30/08/2021 01/01/2022
1047595-2 Tânia Coelho Rocha Caldeira 01 10° 30/08/2021 01/01/2022

 ATO Nº 160 – DDRH/2021 - O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros - UNI-
MONTES, IRINEU RIBEIRO LOPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 035-Reitor/2019, publicada no Diário Oficial do 
Estado de Minas Gerais de 08 de fevereiro de 2019, CONCEDE 03 MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos temos do § 4º do art. 31, da CE/1989, a con-
tar da data de vigência do direito, que poderão ser usufruídos, a critério da Administração, a partir de 01/01/2022, nos termos da Lei Complementar 
Federal nº 173/2020 e considerando o teor dos Pareceres Jurídicos de nos 16.247, de 22 de julho de 2020 e 16.244, de 14 de julho de 2020, aprovados 
pelo Advogado-Geral do Estado, aos servidores abaixo indicados:

Masp Servidor Cargo Adm. Ref. ao 
Quinq.

Vigência do 
Direito

Vigência do 
Usufruto

0877828-4 Ana Lúcia Figueiredo de Souza Nogueira PES 04 5° 21/08/2021 01/01/2022
1046536-7 Carlos Alberto Siqueira Alexandre PES 01 5° 19/08/2021 01/01/2022
1054487-2 Clélia Sidnéia Soares da Silva TUS 01 3° 12/08/2021 01/01/2022
1047594-5 Daniela Imaculada Pereira Costa PES 01 4° 30/08/2021 01/01/2022
1352167-9 Fernando Félix Oliveira e Silva PES 03 1° 31/08/2021 01/01/2022
1045702-6 Janice Cláudia Freire Santana PES 04 4° 15/01/2021 01/01/2022
1257238-4 Luiz Antônio de Matos Macedo PES 02 3° 08/07/2021 01/01/2022
1046041-8 Maurício Marcelo Costa PES 03 4° 05/08/2021 01/01/2022
1047593-7 Naiara Gonçalves Fonseca Maia PES 02 4° 30/08/2021 01/01/2022
1056071-2 Shirley Patrícia Nogueira de Castro e Almeida PES 02 3° 22/08/2021 01/01/2022
1047595-2 Tânia Coelho Rocha Caldeira PES 01 4° 30/08/2021 01/01/2022
1046166-3 Wagner de Paulo Santiago PES 01 5° 30/08/2021 01/01/2022

 ATO Nº 161 – DDRH/2021 - O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros - UNI-
MONTES, IRINEU RIBEIRO LOPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 035-Reitor/2019, publicada no Diário Oficial do 
Estado de Minas Gerais de 08 de fevereiro de 2019, CONCEDE 03 MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos temos do § 4º do art. 31, da CE/1989, a serem 
usufruídas oportunamente, às servidoras abaixo indicadas:

Masp Servidor Cargo Adm. Ref. ao Quinq. A partir de
1046007-9 Iara Maria Soares Costa da Silveira PES 04 1° 18/06/2018
1046007-9 Iara Maria Soares Costa da Silveira PES 04 2° 18/06/2018
1046007-9 Iara Maria Soares Costa da Silveira PES 04 3° 18/06/2018
1046007-9 Iara Maria Soares Costa da Silveira PES 04 4° 22/01/2020
1045702-6 Janice Cláudia Freire Santana PES 04 1° 18/06/2018
1045702-6 Janice Cláudia Freire Santana PES 04 2° 18/06/2018
1045702-6 Janice Cláudia Freire Santana PES 04 3° 18/06/2018
0831251-4 Rachel Inêz Castro de Oliveira PES 05 1° 18/06/2018
0831251-4 Rachel Inêz Castro de Oliveira PES 05 2° 18/06/2018
0831251-4 Rachel Inêz Castro de Oliveira PES 05 3° 18/06/2018
0831251-4 Rachel Inêz Castro de Oliveira PES 05 4° 23/01/2019

 ATO Nº 162 – DDRH/2021 - O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros - UNI-
MONTES, IRINEU RIBEIRO LOPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 035-Reitor/2019, publicada no Diário Oficial 
do Estado de Minas Gerais de 08 de fevereiro de 2019, RETIFICA nos atos de CONCESSÃO DE FÉRIAS-PRÊMIO para gozo oportuno, no que 
se refere ao servidor: Masp 1257238-4, Luiz Antônio de Matos Macedo, PES, Admissão 02, no ato nº 019/DDRH/2021, publicado no DOEMG de 
11/02/2021, onde se lê: concede 03 meses ref. ao 1º quinquênio de exercício a partir de 11/11/2020, leia-se: concede 03 meses ref. ao 1º quinquênio 
de exercício a partir de 21/08/2020; no ato nº 137/DDRH/2021, publicado no DOEMG de 10/08/2021, onde se lê: concede 03 meses ref. ao 1º quin-
quênio de exercício a partir de 11/11/2020, leia-se: concede 03 meses ref. ao 2º quinquênio de exercício a partir de 25/05/2021.

10 1529920 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202109110013360126.

x16530530
Realce


